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Elektryczna lampa wyładowcza.
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Udzielono 27 lipca 1937 r.

Pierwszeństwo: 3 maja 1934 r. (Niemcy).

Znaną jest rzeczą zaopatrywanie elek¬
trycznych lamp wyładowczych, napełnio¬
nych gazem lub parą metalu, w elektrodę
pomocniczą, umieszczoną na zewnętrznej
powierzchni ścianki bańki lampy i wykona¬
ną np. w postaci cienkiej warstwy metalo¬
wej, lub też w postaci metalowego drutu,
przylegającego do zewnętrznej powierzch¬
ni bańki.

Stwierdzono, że jeżeli lampy podczas
pracy osiągają wysoką temperaturę, co np.
ma miejsce w lampach wyładowczych z pa¬
rą rtęci o wysokiej prężności lub też w lam¬
pach, napełnionych parą trudnolotnych me¬
tali, np. sodu, magnezu, kadmu (to jest me¬
tali, których ciśnienie pary w temperaturze
200°C jest mniejsze od 1 mm słupa rtęci),

powstaje często ta niedogodność, że ścian¬
ka bańki lampy staje się przewodzącą, a w
miejscach, w których elektroda pomocnicza
styka się ze ścianką bańki, powstaje elek¬
troliza i przez szkło przepływa prąd, co
wywołuje miejscowe zmiękczenie ścianki
bańki lampy i może spowodować jej uszko¬
dzenie.

Niedogodność ta zostaje usunięta we¬
dług wynalazku dzięki umieszczeniu mię¬
dzy ścianką bańki lampy a elektrodą po¬
mocniczą, przylegającą przynajmniej czę¬
ściowo do zewnętrznej powierzchni ścianki
bańki, warstwy stałego materiału, zachowu¬
jącego właściwości izolacyjne również i w
wysokich temperaturach. Można np. elek¬
trodę pomocniczą powlec emalią, przynaj-



mniej w części, stykającej się ze ścianką
bańki lampy. \^ wielu przypadkach można
^ówn^eż; warstwę "j iiolicyjną utworzyć
*przez utlenienie powierzchni elektrody po¬
mocniczej. -
Przykład wykonania lampy wyładow¬

czej według wynalazku uwidoczniono na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia wi¬
dok z przodu tej lampy, a fig. 2 — przekrój
wzdłuż linii / — /na fig. 1.
Lampa 1 służy do wysyłania promieni

świetlnych i jest napełniona gazem szla¬
chetnym, np. neonem pod niskim ciśnie¬
niem, oraz parą sodu. Ta para sodu jest
wytwarzana z pewnej ilości sodu metalicz¬
nego, umieszczonego w lampie. Dla osią¬
gnięcia dostatecznego ciśnienia pary sodu
lampa wyładowcza musi być nagrzana do
wysokiej temperatury, leżącej znacznie po¬
wyżej 200°C.

Lampa jest zaopatrzona w dwie elek¬
trody żarowe 2 oraz w elektrodę pomocni¬
czą, składającą się z pałąka metalowego 3,
wykonanego np. z niklu, obejmującego śro¬
dek bańki lampy wyładowczej w kształcie
litery U, oraz z wąskiego paska metalowego
4, o szerokości np. kilku mm. Pałąk 3 jest
powleczony warstwą emalii 5. Dzięki tej
izolacyjnej warstwie emaliowej pałąk 3
jest oddzielony od szklanej ścianki bańki
lampy wyładowczej. Przewód 4 jest przy¬
łączony do przewodu odprowadzającego
jednej z elektrod żarowych 2, wskutek cze¬
go elektroda pomocnicza posiada taki sam
potencjał jak i ta elektroda żarowa. Jest
zrozumiałe, że elektrodzie pomocniczej
można również nadać potencjał, różniący
się od potencjału jednej z elektrod głów¬
nych. Korzystnie jest również pasek meta¬
lowy 4 pokryć warstwą materiału izolacyj¬

nego, dzięki czemu nie powstaje niebezpie¬
czeństwo zmiękczania ścianki bańki lampy
w miejscu, w którym pasek ten przypadko¬
wo przylega szczelnie do tej ścianki. Pasek
4 może być wykonany np. z aluminium, któ¬
rego powierzchnia jest utleniona i wskutek
tego pokrywa się cienką, izolacyjną war¬
stwą tlenku.
Jest zrozumiałe, że wynalazek może

być zastosowany również i do inaczej wy¬
konanych elektrod pomocniczych. W wie¬
lu przypadkach stosuje się np. elektrodę
pomocniczą w postaci drutu, nawiniętego
dokoła lampy wyładowczej. Również i w
tym przypadku nlożna ten drut wykonać z
metalu, który przez utlenienie zostaje po¬
wleczony cienką izolacyjną warstwą tlenku
metalu, z którego jest wykonany.

Zastrzeżenie patentowe.

Elektryczna lampa wyładowcza, służą¬
ca zwłaszcza do wypromieniowywania
światła, osiągająca temperaturę roboczą,
wyższą od 200°C i zaopatrzona w elektro¬
dę pomocniczą, której przynajmniej część
przylega do zewnętrznej powierzchni ścian¬
ki bańki lampy, znamienna tym, że między
tą częścią a ścianką bańki lampy znajduje
się warstwa materiału stałego, który sta¬
nowi izolację również i w wysokiej tempe¬
raturze, a którym jest np. emalia lub war¬
stwa tlenku metalu, z którego elektroda po¬
mocnicza jest wykonania.

N. V. P h i 1 i p s'
Gloeilamp enf abrieken.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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